1

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

PRÁVNICKÁ FAKULTA

Katedra práva životního prostředí

Ochrana životního prostředí při hornické činnosti

Diplomová práce

Michael Hřebíček

Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. Jaroslav Drobník, CSc.

Datum vypracování práce: 29.4.2013

2

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci na téma „Ochrana životního prostředí při

hornické činnosti“ vypracoval samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně

citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 29.4.2013

3

Poděkování

Toto poděkování bych rád věnoval doc. JUDr. Jaroslavu Drobníkovi, vedoucímu mé diplomové

práce, za cenné rady a připomínky k této práci. Dále děkuji Ing. Janu Kaňkovi a JUDr. Ladislavu

Šoušovi z Českého báňského úřadu a v neposlední řadě také svým rodičům, bráškům a

kamarádům za podporu při vypracovávání této práce.

4

Obsah

1.Úvod ........................................................................................................................................ 6
2. Hornická činnost a životní prostředí ...................................................................................... 7

2.1 Hornická činnost a její dopady na životní prostředí ........................................................ 7
2.2 Právní předpisy ................................................................................................................ 9
2.2.1 Ústavní základy ............................................................................................................ 9
2.2.2 Evropské právo a mezinárodní právo ......................................................................... 11
2.2.3 Právní úprava národní ................................................................................................. 11

2.3 Orgány výkonu státní správy při hornické činnosti ....................................................... 13
2.4 Pojmy dle horního zákona ............................................................................................. 14

2.4.1 Pojem nerost a jeho význam................................................................................... 14
2.4.2 Pojem hornická činnost a činnost prováděná hornickým způsobem ..................... 16
2.4.3 Pojem organizace ................................................................................................... 17

2.5 Fáze těžby ...................................................................................................................... 17
3. Vyhledávání a průzkum ložisek nerostu ............................................................................... 18

3.1 Povolení k provádění geologických prací ..................................................................... 19
3.2 Povolení k vyhledávání průzkumu ložisek důlními díly ............................................... 21
3.3 Povinnosti při projektování geologických prací ............................................................ 21
3.4 Povinnosti při vlastním provádění geologických prací ................................................. 22

3.5 Vyhodnocování geologických prací ............................................................................... 23
3.4.1 Vytváření chráněných ložiskových území ............................................................... 24

3.4.2 Odpis zásob ............................................................................................................ 26
4. Ochrana životního prostředí při přípravě dobývání ložiska ................................................ 27

4.1 Ochrana životního prostředí při územním plánování s ohledem na hornickou činnost 27
4.2 Řízení o stanovení dobývacího prostoru ....................................................................... 28

4.2.1 Zákonná omezení těžby z hlediska zájmů na ochraně přírody ............................... 29
4.2.2 Stanovení dobývacího prostoru .............................................................................. 30

4.3 Řízení o povolení otvírky, přípravy a dobývání ............................................................ 39
4.4 Další rozhodnutí orgánů nutná k zahájení hornické činnosti ......................................... 50

5. Ochrana životního prostředí při dobývání ............................................................................ 53
5.1 Ochrana životního prostředí při otvírce ......................................................................... 53

5.2 Ochrana životního prostředí při nakládání s těžebními odpady .................................... 56

5.2.1 Pojem těžební odpad ................................................................................................... 58
5.2.3 Cíl a účel směrnice a zákona o nakládání s těžebním odpadem ................................. 61
5.2.4 Nakládání s těžebním odpadem .................................................................................. 62

5.2.5 Přípravná fáze k nakládání s těžebním odpadem ........................................................ 62
5.2.6 Nakládání s těžebním odpadem pří provozování úložného místa .............................. 70
5.2.7 Ukončení provozu úložného místa ............................................................................. 73
5.3 Ochrana životního prostředí při nakládání s odpady při těžbě ...................................... 73
5.4 Ochrana vod při nakládání s vodami, vypouštění odpadních vod a průsacích z úložných

míst ...................................................................................................................................... 77
5.5 Ochrana životního prostředí při dobývání dle zákona o ochraně přírody a krajiny ...... 81
5.6 Zastavení provozu .......................................................................................................... 82
5.7 Tvorba finanční rezervy na sanace a rekultivace a finanční rezervy pro zajištění důlních

škod ...................................................................................................................................... 83
6. Sanace a rekultivace ............................................................................................................. 84

6.1 Technická rekultivace .................................................................................................... 86

6.2 Biologické rekultivace ................................................................................................... 87
6.2.1 Lesnická rekultivace ............................................................................................... 88

5

6.2.2 Zemědělská rekultivace .......................................................................................... 89
6.2.3 Vodní rekultivace .................................................................................................... 90

6.3 Ostatní rekultivace ......................................................................................................... 91
6.4 Ekologická sukcese ........................................................................................................ 91

6.5 Srovnání nákladů na rekultivace .................................................................................... 93
6.6 Zajišťování a likvidace starých důlních děl ................................................................... 94

7. Závěr ..................................................................................................................................... 95
Seznam použitých zkratek ........................................................................................................ 98
Seznam použité literatury a pramenů ....................................................................................... 99

Učebnice a monografie ........................................................................................................ 99
Články z odborných časopisů .............................................................................................. 99

Internet ............................................................................................................................... 100
Abstrakt .................................................................................................................................. 100
Abstract .................................................................................................................................. 100
Summary ................................................................................................................................ 101

6

1.Úvod

Těžba je jedna z velice důležitých hospodářských činností, která stojí vedle zemědělství vždy

na začátku téměř jakéhokoliv výrobního procesu. Jakožto podnikání je samotná těžba velice

riziková a tomu odpovídají i bankovní přirážky a očekávané návratnosti investic.

Samotný proces, než vůbec těžař může otevřít důl či lom, je dlouhodobý a velice

komplikovaný a probíhá několika fázemi, které následně i ve své práci popíši. Pro každý

těžební projekt platí, že stojí a padá se čtyřmi pilíři. Prvním je ekonomičnost projektu, která je

spojená s efektivní technologií a dostupností ložiska a možností ho těžit. Druhým podstatným

pilířem je dokončit již započatý projekt včas a dle stanoveného rozpočtu. Mnoho společností

se často potýká s velkými potížemi při samotném nastartování projektů tzv. Ramp up fáze,

kdy jim selhávají technologie, trpí nedostatkem kvalifikovaných pracovních sil atd., které

mají mnoho průvodních jevů v penálích, snížení cen akcií atd. Třetím pilířem je bezpečnost

práce, která pokud není splněna, tak může dojít k zastavení provozu.

Čtvrtým, velice důležitým pilířem, je právě ochrana životního prostředí, na kterou je

zaměřena i tato diplomová práce.

Prvním cílem mé práce je popsat a analyzovat jak jednotlivé zákony a k nim vydané předpisy

na ochranu životního prostředí a horní předpisy slouží v rámci hornické činnosti k ochraně

životního prostředí. Jednotlivé zákony mají jiné pojetí a slouží i jiným účelům, avšak často,

byť nepřímo, plní právě i účel k ochraně životního prostředí. Danou analýzu a srovnání

institutů provádím s ohledem na jednotlivé fáze těžebního procesu, kde popisuji, jak je

zajištěna ochrana životního prostředí v každé z těchto fází řízení.

Mým druhým cílem je provést rozbor tématu týkajícího se ochrany životního prostředí při

hornické činnosti, které bohužel v české právnické literatuře není příliš prozkoumáno a přispět

tímto i k jejímu obohacení. Současně s tím bych chtěl vymezit, popsat a kriticky zhodnotit

největší nedostatky současné úpravy.

Danou práci jsem si rozdělil celkově na sedm kapitol. Tyto kapitolu kopírují i fáze těžebního

procesu od vyhledání nerostu až po závěrečnou fázi sanací a rekultivací.

První kapitola podává stručný úvod do problematiky těžby, vymezuje cíle a podává přehled

této diplomové práce.

Druhou kapitolu začínám dopady těžby na životní prostředí tak, aby bylo zřejmé, proč je

nutné danou oblast regulovat. Na tuto první část kapitoly navazuje otázka právních předpisů a

otázka orgánů státní správy, které se na hornické činnosti podílejí. V rámci této kapitoly též

blíže vymezím i základní pojmy, se kterými operuje horní právo a které jsou nutné pro
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pochopení fungování horního práva. Po vymezení pojmů uvádím krátce přehled prostředků,

kterými disponuje právo životního prostředí, a danou kapitolu zakončuji přehledem fází

těžebního procesu.

Ve třetí kapitole se zabývám následně otázkou vyhledávání a průzkumu ložisek nerostů. Tuto


[…]


nebo se od něho požaduje, aby se jich zbavil.“

Pro pochopení pojmu „zbavovat se“ je, třeba pochopit proces zpracování v oblasti těžebního

průmyslu dochází při dobývání nerostů k získání tzv. využitelné zužitkovatelné suroviny jako

je zlato, uhlí a tzv. zbytkového materiálu, pro který není využití a které se osoba zbavuje.

Rozlišovacím kritériem pro určení, zda se jedná o těžební odpad, je právě kritérium

využitelnosti a pochází jak ze směrnice, tak hlavně z judikatury ESD. V rozsudku Palin Granit

Oy C-9/00, bylo diskutovanou problematikou, co je to těžební odpad a jaká jsou vhodná

kritéria pro určení odpadu. Soudní dvůr rozhodl, že místo uložení zbytků kamene, jejich

složení a skutečnost, že kámen nepředstavuje žádné reálné nebezpečí pro lidské zdraví nebo

životní prostředí nejsou relevantními kritérii pro určení, zda se má tento kámen považovat za
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odpad nebo ne, podstatným kritériem však bylo, že produkce zbylého kamene nebyla hlavním

cílem společnosti Palin Granit, ale pouze druhotným produktem a těžební organizace má

zájem o omezení objemu jeho produkce a tím se ho zbavit.
136

Z daného důvodu původce

zbylého kamene pocházejícího z blokové těžby žuly, který je uložen na neurčitou dobu do

jeho možného použití, se těchto zbytků kamene zbavuje nebo míní zbavit, což odpovídá

klasifikaci daného materiálu jako dopadu ve smyslu směrnice Rady 75/442/EHS z roku 1975

o odpadech.
137

Jiná situace nastane však v případě, že osoba má pro daný těžební odpad využití např. pro

sanace a rekultivace. V případě Avesty Chrom Polarit Oy C-114/01 byl řešen spor mezi

finskými úřady a společností Avesta Chrom Polarit Oy, která těžila a upravovala rudu. Jako

výsledný produkt jí vznikal chromový koncentrát, který dále prodávala a odpad v podobě

flotačních kalů a zbytků kamene. Předpokládalo se, že část jich bude použita k vyplnění

vytěžených prostor. Opět došlo k řešení otázky, co je to zbavovat se? Soudní dvůr rozhodl tak,

že v situaci jako je ta, která je řešena v hlavním řízení se držitel zbytků hornin a flotačních

kalů z úpravy rud pocházejících z provozování dolu těchto látek zbavuje nebo hodlá zbavit a

tyto látky je proto nutno klasifikovat jako odpady ve smyslu směrnice Rady 75/442/EHS,

nepoužije-li je jejich držitel v souladu s platnými právními předpisy k nezbytnému vyplnění

štol daného dolu a neposkytne-li dostatečné záruky ohledně identifikace a skutečného použití

produktů, které mají být k tomuto účelu využity.

Právě tento rozsudek soudního dvora ve věci Avesta Chrom Polarit oy C-114/01 byl ratiem

pro přijetí úpravy §1(2f)ZTO zmíněného výše „hmoty, které byly získávány při těžbě a úpravě

nerostů podle zvláštního zákona, při vyhledávání nebo skladování nerostů nebo při těžbě,

úpravě a skladování rašeliny a jsou podle plánu otvírky, přípravy a dobývání nebo plánu

využití ložiska určeny pro sanační a rekultivační práce (nebo jsou jejich součástí) nebo pro

zajištění nebo likvidaci důlních děl“. Toto ustanovení kopíruje judikát ve věci Avesta Chrom a

umožňuje těžebním společnostem uniknout z režimu ZTO tím, že tyto vznikající odpady

překlasifikují na sanační nebo rekultivační hmoty podle požadavků zákona o těžebních

odpadech. Cenou za to však je, že takováto společnost musí tyto potencionální těžební odpady

zapracovat do plánu otvírky, přípravy a dobývání ve smyslu §32HorZ a vyhlášky č.104/1988

Sb. v rámci řízení o změně plánu otvírky, přípravy a dobývání, do kterého mají právo vstoupit

všechny dotčené orgány i veřejnost.
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Druhou částí definice je, že odpad vzniká při výše uvedených činnostech. To znamená, že o

těžební odpad by nešlo v případě např. ražby tunelů atd. Paradoxem zákona o těžebních

odpadech, který byl přijat v souladu se směrnicí je úprava těžebního odpadu vznikajícího při

těžbě rašeliny, avšak při těžbě rašeliny v ČR žádný těžební odpad nevzniká. Je to jedno z

ustanovení, které bylo převzato ze směrnice NTO, která upravuje těžbu kamenné rašeliny v

Pobaltí, kde i těžební odpad skutečně vzniká.

Třetí část definice tvoří implicitní povinnost zajistit vhodné místo v rámci dobývacího

prostoru. Pokud by provozovatel z jakýchkoli důvodů toto místo uvnitř dobývacího prostoru

neměl, musel by ho uložit na skládku. Jednalo by se o odpad z těžby ve smyslu §3(1)ZOdp a

přílohy č. 1. bod Q11 či Q 16, na který by se vztahoval zákon o odpadech.

V souhrnu je vhodné říci, co se za těžební odpad nepovažuje:

a) výsypkové hmoty v souladu s §42-49 vyhlášky 26/1989 Sb., neboť tyto nevznikají jako

cílový produkt, ale jako součást těžby nerostů a považují se ve smyslu § 14a HorZ za těžební

ztráty.
138

b) zásypový materiál pro likvidaci hlavních děl v souladu s požadavky vyhlášky č.

52/1997Sb.

c) sanační nebo rekultivační hmoty zmíněné výše podle požadavků §1(2f)ZTO.

d) odpady ve smyslu zákona o odpadech 185/2011Sb. Např. Odpad z těžby §3(1)ZOdp a
