Posudek oponenta diplomové práce

Diplomant: Michael Hřebíček

Téma a rozsah práce: Tématem práce je Ochrana životního prostředí při hornické činnosti. Práce je přehledně zpracována na 97 stranách v 7 kapitolách.

Datum odevzdání práce: duben 2013

Aktuálnost (novost) tématu: Právní režim ochrany životního prostředí při hornické činnosti se odvozuje již od úpravy z osmdesátých let. Na první pohled jasné konstatování, že se nejedná o aktuální ani novou problematiku, by však bylo nesprávné. Právní režim ochrany životního prostředí při hornické činnosti podléhá neustálým drobným změnám. Autor diplomové práce se navíc věnuje i aktuální problematice – novelizaci zákona o těžebních odpadech. Z výše uvedených důvodů lze téma práce hodnotit jako spíše **aktuální**.

Náročnost tématu: Právní režim ochrany životního prostředí při hornické činnosti je průřezovým tématem věnujícím se ochraně životního prostředí po celou dobu horní činnosti ze všech jeho aspektů. Obtížnost tématu zvyšuje jeho meziresortnost (kompetence Ministerstva životního prostředí i Ministerstva průmyslu a obchodu) a absence judikatury. Náročnost tématu naopak snižuje poměrně ustálená právní úprava s rozsahem chudou, ale kvalitně zpracovanou odbornou literaturou. Téma proto hodnotím jako **spíše obtížné**.

Hodnocení práce: Diplomová práce má celkem 97 stran v 7 kapitolách bez příloh. Členění práce je poměrně přehledné a logické. Úprava práce i jazyková a stylistická úroveň je bohužel poměrně slabá – určitých překlepů, chyb ve formátování či gramatických chyb (např. mezery mezi odstavci, chyby v interpunkci, nedokončené řádky, neformální výrazy v práci) je většinou několik na každé straně práce. Práce navíc obsahuje poměrně málo citací ve formě poznámek pod čarou, což může být způsobeno omezeným okruhem odborné literatury, na druhou stranu to způsobuje i obavy o důsledné ctění pravidel citací. Po formální stránce proto hodnotím práci pouze uspokojivě.

Autor si vytyčil dva cíle práce – popsat a zanalyzovat jednotlivé předpisy a provést rozbor ochrany životního prostředí při hornické činnosti. Práce ve své většině přitom plní pouze první cíl – popisuje současnou právní úpravu na národní úrovni. Činí tak sice způsobem, který je ve většině věcně správný, ale zároveň i poměrně nepřehledný a obtížně čitelný. Autor se navíc v práci na mnoha místech opakuje. Problematika provázanosti jednotlivých úprav, která je částečně příčinou těchto pochybení, by byla přitom řešitelná např. grafickou přílohou či podrobným popisem v jedné kapitole, na kterou by autor dále již pouze odkazoval. Práce navíc bohužel obsahuje pouze několik málo míst, kde navazuje na pouhý popis dalším nezbytným krokem, a to jeho analýzou. Tyto místa patří k nejzajímavějším v celé práci (odpis zásob, těžební odpad, rekultivace). Dokonce i závěr je spíše stručným shrnutím a popisem práce než očekávatelným dalším článkem v logicky navazujícím řetězci úvah nad tématem. Vzhledem k nesporným kvalitám autora, který je mi osobně znám, je pro mě celková úroveň práce spíše zklamáním. Její kvalitě by jistě prospělo více času ke zpracování a hlavně hlubšímu zamyšlení.

Doporučení k obhajobě a návrh klasifikace: S ohledem na výše uvedené konstatuji, že práce splňuje požadavky kladené na diplomové práce na Právnické fakultě UK a doporučuji ji k ústní obhajobě s navrženým klasifikačním stupněm **velmi dobře až dobře**.

Otázky k obhajobě: V rámci ústní obhajoby bych autora ráda požádala o zodpovězení následujících otázek:

1. Autor v práci vůbec nezmiňuje postavení vlastníků pozemků dotčených hornickou činností. Jaká jsou jejich práva a povinnosti?
2. Řeší některé z nedostatků legislativní úpravy zmiňovaných autorem v jeho práci připravovaná novela horního zákona (alespoň podle dosud veřejných informací)?

V Praze dne 22. 5. 2013

JUDr. Petra Humlíčková, Ph.D.